CAPUT XI. — Malorum pœnis non indiget Deus, sed ex eis consultit bonorum saluti.

14. Ergo, inquirunt, est aliquid in operibus Dei, quod alterius malo indiget, quo proficiat ad bonum? Itane obsurduerunt et execrati sunt homines, nescio quo studio contentionis, ut non audiant vel videant, quibusdam punitis, quam plurimi corriganter? Quis

¹ Sic Nas. At editi, quid eorum factura esset.

enim paganus, quis Judæus, quis hæreticus non hoc in dñmo sua quotidie prophet? Verum cum venitur ad disputationem inquisitionemque veritatis, non sunt advertere sensus suos homines, ex quo opere divinitate providentiae in eos veniat imponendæ commotio disciplinæ; ut si non corriguntur qui puniuntur, eorum tamen exemplo cæteri metuant, valeatque ad eorum salutem justa pernicies aliorum. Num enim malitia eorum vel nequitia Deus auctor est, de quorum justa poena consulit, quibus hoc modo consulendum esse constituit? Non utique: sed cum eos vitiis propriis malos futuros esse præsciret, non eos tamen creare destitut; utilitati deputans eorum, quos in hoc genere creavit, ut ad bonum proficere, nisi malorum comparatione¹, non posse. Si enim non essent, nulli rei utique prodessent. Parumne boni est actum ut sint, qui certe illi generi utiles sunt; quod genus quisquis non vult ut sit, nihil aliud agit, nisi ut ipse in eo non sit?

15. Magna opera Domini; exquisita in omnes voluntates ejus (*Psal.* cx, 2): prævidet bonos futuros, et creat; prævidet malos futuros, et creat: seipsum ad fruendum præbens bonis, multa munerum suorum largiens et malis, misericorditer ignoroscens: juste ulciscens; itemque misericorditer ulciscens, juste ignoroscens: nihil metuens de cuiusquam malitia, nihil indigens de cuiusquam justitia; nihil sibi consulens nec de operibus honorum, et bonis consulens etiam de paenitentia malorum. Cur ergo non permetteret tentari hominem illa temptatione probandum², convincendum, puniendum, cum superba concupiscentia proprie potestatis quod conceperat pareret, suoque fetu confundenderetur, justoque suppicio a superbæ atque inobedientiæ malo posteros deterret, quibus ea conscribenda et annuntianda parabant?

CAPUT XII.—*Cur tentatio per serpentem fieri permissa.*

16. Si autem queritur cur potissimum per serpentem diabolus tentare permisus sit; iam hoc significandi gratia factum esse, quem non admoneat Scriptura tantæ auctoritatis, tantis divinitatis documentis agens in prophetando, quantis effectis jam mundus impletus est? Non quod diabolus aliquid ad instructiōnem nostram significare voluerit, sed cum accedere ad tentandum non posset nisi permisus, num per alium posset, nisi per quod permittebatur accedere? Quidquid igitur serpens ille significavit, ei providentia tribendum est, sub qua et ipse diabolus suam quidem habet cupiditatem nocendi; facultatem autem non nisi quædatur, vel ad subvertenda ac perdenda vasa iræ, vel ad humilianda sive probanda vasa misericordiæ. Natura itaque serpentis unde sit, novimus: produxit enim terra in verbo Dei omnia pecora, et bestias, et serpentes; quæ universa creatura habens in se animam vivam irrationalē, universæ rationali creaturæ sive bonæ sive malæ voluntatis, lege divini ordinis subdita est (*Gen.* i, 20-26). Quid ergo mirum si per serpentem aliquid agere permisus est diabolus, cum dæmonia in porcos intrare Christus ipse permiserit (*Math.* viii, 32)?

¹ Editi hic, cooperatione. MSS. constanter, comparatione.
² In MSS. probe note, prodendum.

CAPUT XIII.—*In Manichæos qui diabolum in creaturis Dei censi nolunt.*

17. Magis de ipsa natura diaboli scrupulosius queri solet, quam totam quidam hæretici, offensi molestia male voluntatis ejus, alienare conantur a creatura summi et veri Dei, et alterum ei dare principium, quod sit contra Deum. Non enim valent intelligere, omne quod est, in quantum aliqua substantia est, et bonum esse, et nisi ab illo vero Deo, a quo omne bonum est, esse non posse: malam vero voluntatem inordinate moveri, bona inferiora superioribus præponendo; atque ita factum esse ut rationalis creature spiritus, sua potestate propter excellentiam delectatus, tumesceret superbia, per quam caderet a beatitudine spiritualis paradisi, et invidentia contabesceret. In quo tamen bonum est hoc ipsum quod vivit, et vivificat corpus, sive aerium, sicut ipius diaboli vel demonum spiritus, sive terrenum, sicut hominis anima, cujusvis etiam maligni atque perversi. Ita dum nolunt aliquid, quod Deus fererit, propria voluntate peccare, ipsius Dei substantiam dicunt primo necessitate, et post inexplorabiliter voluntate corruptam atque perversam. Sed de istorum dementissimo errore alias jam diximus multa.

CAPUT XIV.—*Causa ruine angelicæ. Superbia; invidia.*

18. In hoc autem opere queriendum est secundum sanctam Scripturam, quid de diabolo dicendum sit. Primo, utrum ab initio ipsius mundi sua potestate delectatus abstiterit ab illa societate et charitate, quæ beati sunt Angeli qui fruuntur Deo; an aliquo tempore in sancto cœtu fuerit Angelorum, etiam ipse pariter justus, et pariter beatus. Nonnulli enim dicunt ipsum ei fuisse casum a supernis sedibus, quod inviderit homini facto ad imaginem Dei. Porro autem invidia sequitur superbiam, non præcedit: non enim causa superbiendi est invidia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiæ proprie, invidia vero sit odium felicitatis alienæ, quid unde nascatur satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus individet, quod ei coequentur; vel inferioribus, ne sibi coequentur; vel superbibus, quod eis non coequetur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est.

CAPUT XV.—*Superbia et amor privatus fontes malorum. Amores duo. Cirtitates due. Opus de Cirtitate Dei pollicetur.*

19. Merito initium omnis peccati superbiam Scriptura definivit, dicens: *Initium omnis peccati superbia* (*Ecclesiastes* x, 15). Cul testimonio non inconveniente aptatur etiam illud quod Apostolus ait, *Radix omnium malorum est avaritia* (*1 Tim.* vi, 10); si avaritiam generalē intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam, et quendam propriæ rei amorem: cui sapienter uocem latina lingua indidit, cum appellavit privatum, quod potius a detimento quam ab incremento dictum eluet. Omnis enim privatio minuit. Unde itaque vult eminere superbia inde in angustias egostemque